

Presse-Information



Übersicht Gesamtjahr und 4. Quartal 2009 – Wichtige Zahlen

25. Februar 2010
P 161/10
Michael Grabicki
Telefon: +49 621 60-99938
Fax: +49 621 60-92693
michael.grabicki@basf.com

BASF-Gruppe

Millionen €	4. Quartal			Gesamtjahr		
	2009	2008	Veränderung %	2009	2008	Veränderung %
Umsatz	13.174	14.306	-7,9	50.693	62.304	-18,6
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	2.232	1.403	59,1	7.388	9.562	-22,7
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen	1.479	526	181,2	4.852	6.856	-29,2
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	1.006	292	244,5	3.677	6.463	-43,1
Ergebnis vor Ertragsteuern	842	4	.	3.079	5.976	-48,5
Ergebnis nach Steuern und Anteilen anderer Gesellschafter	455	-313	.	1.410	2.912	-51,6
Ergebnis je Aktie (€)	0,50	-0,34	.	1,54	3,13	-50,8
Bereinigtes Ergebnis je Aktie (€)	1,06	-0,05	.	3,01	3,85	-21,8
EBITDA-Marge (%)	16,9	9,8	-	14,6	15,3	-
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	894	1.446	-38,2	6.270	5.023	24,8
Investitionen ¹	694	2.019	-65,6	5.972	3.634	64,3
ohne Akquisitionen	756	911	-17,0	2.536	2.526	0,4
Abschreibungen ¹	1.226	1.111	10,4	3.711	3.099	19,7
Forschungskosten	378	354	6,8	1.398	1.355	3,2
Vermögen der Segmente (31. Dezember) ²	40.707	38.117	6,8	-	-	-
Personalaufwand	1.947	1.598	21,8	7.107	6.364	11,7
Mitarbeiterzahl (31. Dezember)	104.779	96.924	8,1	-	-	-

¹ Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen (inklusive Akquisitionen); enthält Anpassung der Investitionen nach erfolgter Kaufpreisaufteilung für Ciba.

² Immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen, Vorräte und geschäftsbedingte Forderungen

BASF SE
67056 Ludwigshafen
Telefon: +49 621 60-0
<http://www.basf.com>
Corporate Media Relations
Telefon: +49 621 60-20916
Telefax: +49 621 60-92693
presse.kontakt@basf.com

Regionen

Regionen (Millionen €)

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2009	2008	Verände- rung %	2009	2008	Verände- rung %	2009	2008	Verände- rung %
4. Quartal									
Europa	7.729	9.207	-16,1	7.181	8.839	-18,8	671	967	-30,6
davon Deutschland	5.370	6.872	-21,9	2.631	3.477	-24,3	624	1.040	-40,0
Nordamerika	2.336	2.595	-10,0	2.381	2.573	-7,5	178	-393	.
Asien, Pazifischer Raum	2.246	1.756	27,9	2.448	1.886	29,8	116	-337	.
Südamerika, Afrika, Naher Osten	863	748	15,4	1.164	1.008	15,5	41	55	-25,5
	13.174	14.306	-7,9	13.174	14.306	-7,9	1.006	292	244,5
Gesamtjahr									
Europa	30.375	38.652	-21,4	28.532	36.693	-22,2	2.390	5.822	-58,9
davon Deutschland	21.543	27.497	-21,7	10.666	13.796	-22,7	1.855	4.744	-60,9
Nordamerika	9.320	11.937	-21,9	9.423	11.932	-21,0	495	73	.
Asien, Pazifischer Raum	7.997	8.664	-7,7	8.706	9.320	-6,6	503	254	98,0
Südamerika, Afrika, Naher Osten	3.001	3.051	-1,6	4.032	4.359	-7,5	289	314	-8,0
	50.693	62.304	-18,6	50.693	62.304	-18,6	3.677	6.463	-43,1

Segmente

Gesamtjahr (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2009	2008	Veränd. %	2009	2008	Veränd. %	2009	2008	Veränd. %	2009	2008	Veränd. %
Chemicals	7.515	11.171	-32,7	1.571	2.053	-23,5	1.021	1.414	-27,8	735	1.369	-46,3
Plastics	7.128	9.116	-21,8	994	947	5,0	576	553	4,2	554	539	2,8
Performance Products	9.356	8.125	15,2	926	1.205	-23,2	698	766	-8,9	-150	768	.
Functional Solutions	7.115	9.388	-24,2	511	564	-9,4	209	265	-21,1	107	151	-29,1
Agricultural Solutions	3.646	3.409	7,0	973	905	7,5	776	706	9,9	769	705	9,1
Oil & Gas	11.356	14.445	-21,4	2.830	4.409	-35,8	2.289	3.844	-40,5	2.289	3.844	-40,5
Sonstige	4.577	6.650	-31,2	-417	-521	20,0	-717	-692	-3,6	-627	-913	31,3
	50.693	62.304	-18,6	7.388	9.562	-22,7	4.852	6.856	-29,2	3.677	6.463	-43,1

4. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2009	2008	Veränd. %	2009	2008	Veränd. %	2009	2008	Veränd. %	2009	2008	Veränd. %
Chemicals	2.150	2.294	-6,3	387	291	33,0	315	104	202,9	30	59	-49,2
Plastics	1.948	1.779	9,5	336	-174	.	251	-282	.	229	-291	.
Performance Products	2.585	1.914	35,1	223	238	-6,3	209	115	81,7	-184	86	.
Functional Solutions	1.904	2.025	-6,0	159	-56	.	101	-103	.	37	-206	.
Agricultural Solutions	703	668	5,2	100	99	1,0	44	53	-17,0	42	52	-19,2
Oil & Gas	2.621	4.318	-39,3	699	1.113	-37,2	508	964	-47,3	508	964	-47,3
Sonstige	1.263	1.308	-3,4	328	-108	.	51	-325	.	344	-372	.
	13.174	14.306	-7,9	2.232	1.403	59,1	1.479	526	181,2	1.006	292	244,5